
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100
2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo-SP

Relatório Mensal de Atividades

Empresa em Recuperação Judicial:
Agr Surgical Produtos Médicos Eireli

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Mês de referência:
Janeiro de 2019

fls. 807



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019

Este relatório mensal de atividades da Agr Surgical Produtos
Médicos Eireli, além de expor os principais acontecimentos, balanço patrimonial,
indicadores gerenciais e a demonstração de resultado da Empresa, visa o
alinhamento com o MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05 de
Recuperação Judicial e Falência.

I. ESCLARECIMENTO:

O objetivo deste relatório, elaborado pela Vivante, é oferecer aos
stakeholders uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi confeccionado através
de dados financeiros e operacionais coletados junto a Recuperanda, e que a
Administradora Judicial demonstra apenas o fluxo de sua Atividade Mensal através
deste relatório, auxiliado por um técnico contábil inscrito junto ao conselho regional
de contabilidade sob nº 025.998 e filiação junto a associação dos peritos judiciais de
Pernambuco.

II. ATIVIDADE DO ADMINISTRADOR JUDICIAL:

Neste relatório serão apresentadas todas as atividades realizadas pelo
Administrador Judicial com relação à Recuperanda.

III. RELATÓRIO BASE:

IV DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante Gestão e Administração Judicial, em cumprimento ao art. 22,
da Lei 11.101/2005, que prevê com presteza, todas as informações
pedidas pelos credores e vem informar e disponibilizar para dúvidas,
questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail: agr2vrj@gmail.com 
Telefone: +11 3048-4068

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

REALIZADO PELA VIVANTE DOCUMENTOS ENTREGUES REALIZADO PELA VIVANTE

Resumo Processual Documentos (Econômico/Financeiro) Visita (art.22 da Lei 11.101/2005)

1 CAGED (Out a Dez de 2018);

2 Folha de Pagamento (Ago a Dez de 2018); Local: ESCRITÓRIO DA

Breve Resumo Processual do 3 Extrato Bancário Caixa Econômica, Conta: 
4159/003/0001336-7, período: Jul a Dez/18);

Extrato Bancário Finaxis, Conta: 10040269, 
período: Jun a Dez/18);

RECUPERANDA (Sede e filial)

Período. 4 Balanço e DRE (Out e Nov/18);

5 Relatório de Notas Fiscais (Nov e Dez/18);

6- Relatório Contas a Receber

fls. 808



R
es

u
m

o
 P

ro
ce

ss
u

al

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019

Breve Resumo do Período......................................................................................................3

Visita..........................................................................................................................................4

Situação Trabalhista................................................................................................................7

Análise Financeira e Contábil..............................................................................................10

Informações Complementares............................................................................................15

Sumário

Breve Resumo do Perídoo

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Data Requerente Requerimento Fls.
07/01/2019 Itaú Unibanco S.A. Apresentou objeção ao Plano de Recuperação Judicial 725-734

22/01/2019
Aymoré Crédito, 
Financiamento e 
Investimento S.A

Apresentou objeção ao Plano de Recuperação Judicial 735-740

29/01/2019
Vivante Gestão e 

Administração Judicial Apresentou o RMA referente ao mês de Dezembro de 2018 767-774

fls. 809



V
is

it
a

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019

Visita

Local: SEDE DA RECUPERANDA (Rua Ibitirama, 1021, Parque da Vila Prudente São Paulo - SP).

Foram realizadas visitas tanto na sede da recuperanda como na filial, no dia 23/01/2019, 
com o intuito de fiscalizar o andamento da empresa e extrair novas informações que sejam 
relevantes. Fomos recebidos na sede pelo diretor financeiro, o Sr. Alessandro, e na filial, 
além dele, fomos recebidos pela sócia da empresa, Raquel e Sra. Aline Souza, da 
consultoria. Foi visto que:

A Recuperanda além de não apresentar as informações contábeis, não soube nem mesmo 
precisar o seu faturamento no mês de dezembro, tendo informado faturamento de 
aproximadamente R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Além disso, disse que com 
o faturamento, só conseguia quitar seus compromissos, sem sobrar nenhum lucro;
A empresa está precisando de mais capital de giro, precisa aumentar o faturamento, 
precisam comprar mais máquinas, e ao invés disso, estão apenas fazendo manutenção nas 
que já possuem. Citaram estar precisando comprar um Lazer, no momento, eles estão 
alugando um da empresa Lasermerd;
O Sr. Alessandro nos apresentou o novo sistema;
Informaram que venderam uma máquina pelo valor de R$ 30.000,00, dividido em 10 vezes, 
um produto que estava classificado como produto de revenda;
Informaram ter havido desligamento de dois funcionários, porém, deixaram claro que não 
foram pagos as rescisões destes funcionários, por motivos de falta de caixa;
Este Administrador Judicial falou novamente com relação os documentos pendentes, que 
foi dito que seria enviado até o dia 30/01/2018 todos os documentos pendentes, o que não 
aconteceu;

Abaixo, fotografias tiradas no ato da visita pelo Administrador Judicial:

Fonte: Fotos da entrada da empresa.

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

fls. 810



V
is

it
a

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019

Fonte: Área do estoque da empresa

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

FoFontnte:e: Á Árerea a dodo e eststoqoqueue d da a ememprpresesa

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administra

Fonte: Área do escritório

Fonte: Área do CTA

fls. 811



V
is

it
a

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019

Fonte: Filial da recuperanda

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Fonte: Veículos utilizados pela empresa.Fonte: V Veíeículolos ututililizizadados pelela empresa.

FoFontnte: F Fililiaial l dada r rececupupereranandada

fls. 812



A
n

ál
is

es

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019

Foi enviado pela recuperanda, o relatório CAGED referente aos meses de Outubro e
Novembro de 2018. Segue abaixo demonstrativo da movimentação trabalhista dos
meses enviados.

Situação Trabalhista

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

7
8 8 8

Saldo Inicial 1 Admissão 0 Demissões Saldo Final

Movimentação Trabalhista - Out/18

8 8
6 6

Saldo Inicial 0 Admissão 2 Demissões Saldo Final

Movimentação Trabalhista - Nov/18

meses enviados.

Movimentação Trabalhista - Ou

Saldo Inicial 1 Admissão 0 Dem

Movimentação Trabalhista

Foram apresentados pela Recuperanda, os dois termos de quitação de rescisão do
contrato de trabalho das funcionárias Vilma Aparecida Henrique e Vanessa Soares de
Gouveia, mas, como já foi dito anteriormente, não foram pagas as rescisões destes dois
funcionários, por motivo de falta de caixa.

Vale ressaltar que continua pendente o envio dos meses de Agosto, Setembro e
Dezembro de 2018, foi informado pela Recuperanda que em meses onde não há
movimentação, não é possível emitir o relatório CAGED, porém, solicitamos que nos
enviem uma declaração assinada, especificando os meses onde não houve
movimentação, não recebemos a declaração até o presente momento.

fls. 813



A
n

ál
is

es

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019

FOLHA DE PAGAMENTO

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

A Recuperanda enviou as folhas de pagamento referente aos meses de Agosto a
Dezembro de 2018, segue abaixo resumo de cada mês:

Agosto/2018:

Outubro/2018:

Setembro/2018:

fls. 814



A
n

ál
is

es

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

9.142,07 

6.779,45 

16.043,98 

12.300,55 
13.330,17 

ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

Valor Folha

Dezembro/2018:

Novembro/2018:

mbro/2018:

mbro/

Abaixo, resumo de todos os meses apresentados:

fls. 815



A
n

ál
is

es

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019

Análise Financeira

Com relação ao fluxo de caixa, a empresa está pendente do envio dos meses de
Novembro e Dezembro, além disso, este Administrador Judicial solicitou que fosse
enviado o Fluxo de Caixa analítico, ou seja, com as suas contas abertas, para melhor
análise, também pendente de envio.

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Fluxo de Caixa

Contas Bancárias
Foram apresentados pela Recuperanda, extratos dos bancos Caixa Econômica Federal
e FINAXIS, resumidos nos quadros abaixo:

Mês Crédito Débito Saldo Final
jun/18 222.546,80R$  157.917,00R$   R$   64.629,80 

jul/18 244.365,00R$  219.614,75R$   R$   89.380,05 

ago/18 249.753,00R$  247.711,55R$   R$   91.421,50 

set/18 177.233,10R$  246.748,00R$   R$   21.906,60 

out/18 260.086,60R$  248.752,00R$   R$   33.241,20 

nov/18 326.898,40R$  250.581,00R$   R$ 109.558,60 

dez/18 169.234,62R$  251.168,00R$   R$   27.625,22 

FINAXIS
Conta Corrente: 10040269

Mês Crédito Débito Saldo Final
jul/18 307.773,94R$  307.861,79R$  -R$    355,83 

ago/18 347.255,95R$  346.881,67R$   R$      18,45 
set/18 274.005,43R$  268.506,53R$   R$ 5.517,35 
out/18 322.038,27R$  326.970,70R$   R$    584,92 
nov/18 350.104,92R$  350.673,31R$   R$      16,53 
dez/18 393.512,53R$  392.708,29R$   R$    820,77 

Caixa Econômica Federal
Conta: 4159 / 003 / 00001336-7

Vale ressaltar que não foi possível realizar uma análise mais detalhada dos extratos
bancários devido a falta de informação com relação a descrição de cada
transferência. Foi solicitado a Recuperanda conciliação bancária, porém, até a
realização deste relatório, não foi enviado para este Administrador Judicial.

Análise Contábil

A Administradora Judicial informa que continua pendente de entrega, além de outros
documentos de cunho econômico e financeiro (listados no item

as informações do Balanço Patrimonial e DREs do mês de Dezembro de
2018.
A análise a seguir refere-se aos exercícios de Outubro e Novembro de 2018, relatório
entregue pela Recuperanda, onde a análise horizontal (AH) é a comparação, em
percentual, com o mês anterior e a análise vertical (AV) é seu percentual em relação
ao total:

Balanço Patrimonial

fls. 816



A
n

ál
is

es

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

ATIVO
CIRCULANTE AH AV out/18 AH AV nov/18

DISPONÍVEL -61,61% 0,05% 2.614,07R$          60,77% 0,08% 4.202,73R$          

CAIXA E BANCOS 57,50% 0,04% 2.019,15R$   82,31% 0,07% 3.681,15R$   

BANCO CONTA MOVIMENTO -89,24% 0,01% 594,92R$       -12,33% 0,01% 521,58R$       

CLIENTES -25,76% 12,83% 727.803,04R$       -9,92% 11,82% 655.634,44R$      

CRÉDITOS DIVERSOS 59,93% 21,62% 1.226.175,17R$    -3,62% 21,31% 1.181.801,05R$    

adiantamento a fornecedores 97,14% 15,54% 881.599,29R$           5,88% 16,83% 933.444,29R$           

tributos a recuperar/compensar 7,85% 6,07% 344.575,88R$           -27,92% 4,48% 248.356,76R$           

TITULOS DE CAPITALIZAÇÃO 0,00% 0,22% 12.351,03R$        0,00% 0,22% 12.351,03R$        

ESTOQUE 0,00% 15,70% 890.500,00R$       0,00% 16,06% 890.500,00R$       

mercadorias, produtos e insumos 0,00% 15,70% 890.500,00R$           0,00% 16,06% 890.500,00R$           

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 0,00% 0,29% 16.564,98R$        0,00% 0,30% 16.564,98R$        

OUTROS CRÉDITOS A RECUPERAR 0,00% 2,74% 155.418,74R$      0,00% 2,80% 155.418,74R$      

TOTAL 7,17% 53,44% R$ 3.031.427,03 -3,79% 52,59% R$ 2.916.472,97
NÃO CIRCULANTE

IMOBILIZADO -1,81% 46,56% 2.641.090,92R$    -0,46% 47,41% 2.628.895,74R$    

imóveis 0,00% 20,71% 1.175.000,00R$       0,00% 21,19% 1.175.000,00R$       

movéis e utensilios 0,00% 1,76% 99.798,68R$             0,00% 1,80% 99.798,68R$             

máquinas, equipamentos e ferramentas 0,06% 35,44% 2.010.401,71R$       0,00% 36,25% 2.010.401,71R$       

veículos 0,00% 3,64% 206.298,80R$           0,00% 3,72% 206.298,80R$           

computadores e periféricos -1,36% 1,54% 87.336,90R$             0,00% 1,57% 87.336,90R$             

depreciações acumuladas 5,47% -16,53% 937.745,17-R$           1,30% -17,13% 949.940,35-R$           
INTANGÍVEL 0,00% -R$                         0,00% -R$                         

softwares ou program as com putador 0,00% 0,39% 22.342,71R$                0,00% 0,40% 22.342,71R$                

am ortização de softwares 0,00% -0,39% 22.342,71-R$                0,00% -0,40% 22.342,71-R$                

TOTAL -1,81% 46,56% 2.641.090,92R$     -0,46% 47,41% 2.628.895,74R$     

TOTAL ATIVO 2,79% 100,00% 5.672.517,95R$     -2,24% 100,00% 5.545.368,71R$     

Destacamos, no Ativo Circulante, a conta em Outubro e Novembro de 2018, que
representa, do Ativo Total, 12,83% e 11,82%, com um valor de R$ 727.803,04 (setecentos e vinte e
sete mil oitocentos e três reais e quatro centavos) e R$ 655.634,44 (seiscentos e cinquenta e cinco
mil seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), respectivamente, pois, esses
valores aparentemente são incompatíveis com o atual faturamento e as contas que a empresa
teria a receber, como foi declarado pela própria empresa, em relatório de contas a receber, que
será exposto neste relatório posteriormente. Observamos também a conta a

que representa 15,54% e 16,83%, respectivamente. Por fim, a conta que
possui um valor de R$ 890.500,00 (oitocentos e noventa mil e quinhentos reais), tanto em Outubro
como em Novembro, e baseado nas visitas realizadas a Recuperanda, o estoque visto não
parece ser compatível com esse valor, conforme fotos anexadas no presente RMA. Foi solicitado,
mais de uma vez, pelo Administrador Judicial, a relação analítica do estoque, para conferência
do valor, como já foi informado em Relatórios anteriores, e não foi recebido até o presente
momento. No Ativo Não Circulante, na conta destacamos a rubrica
equipamentos, e que possui um valor de R$ 2.010.401,71 (dois milhões dez mil
quatrocentos e um reais e setenta e um centavos) nos dois meses em questão, foi solicitado a
Recuperanda, todas as contas do Imobilizado, de forma detalhada, para ser feita a análise de
cada valor, bem como, o detalhamento e notas que comprovem todos os valores destacados,
que até a realização deste relatório, não foram enviados pela Recuperanda.

fls. 817



A
n

ál
is

es

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

PASSIVO
CIRCULANTE AH AV out/18 AH AV nov/18

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS -0,638% 42,486% 2.355.991,90R$   0,217% 41,624% 2.361.108,46R$   

créditos bancários 0,000% 0,264% 14.643,66R$            0,000% 0,258% 14.643,66R$            

financiam entos -0,642% 42,222% 2.341.348,24R$      0,219% 41,365% 2.346.464,80R$      

FORNECEDORES 5,166% 63,461% 3.519.123,39R$   0,980% 62,646% 3.553.620,61R$   

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 7,194% 21,910% 1.214.986,95R$   -0,622% 21,286% 1.207.428,05R$   

im postos e contribuições a recolher 7,194% 21,910% 1.214.986,95R$      -0,622% 21,286% 1.207.428,05R$      

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIA 51,271% 6,865% 380.693,18R$      -1,278% 6,625% 375.827,42R$      

obrigação com  o pessoal 1123,363% 2,255% 125.023,45R$         8,762% 2,397% 135.977,59R$         

obrigação previdênciarias 5,892% 4,611% 255.669,73R$         -6,188% 4,228% 239.849,83R$         

OUTRAS OBRIGAÇÕES -17,988% 24,173% 1.340.480,92R$   -1,893% 23,184% 1.315.108,89R$   

financiam ento a curto prazo -75,040% 1,764% 97.800,06R$            -25,943% 1,277% 72.428,03R$            

em prestim os de terceiros 0,000% 22,409% 1.242.680,86R$      0,000% 21,907% 1.242.680,86R$      

DIVIDENDOS, PART. E JURO SOBRE O CAPITAL 0,000% 15,219% 843.934,75R$      0,000% 14,878% 843.934,75R$      
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 0,775% 174,113% 9.655.211,09R$    0,019% 170,242% 9.657.028,18R$    

TOTAL PASSIVO 0,775% 174,113% 9.655.211,09R$    0,019% 170,242% 9.657.028,18R$    

PATRIMÔNIO LÍQUIDO AH AV out/18 AH AV nov/18
CAPITAL SOCIAL 0,000% 4,508% R$ 250.000,00 0,000% 4,407% R$ 250.000,00

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 1,099% -78,621% -R$ 4.359.842,38 -2,875% -74,650% -R$ 4.234.510,23

TOTAL 1,166% -74,113% -R$ 4.109.842,38 -3,050% -70,242% -R$ 3.984.510,23

TOTAL DO PASSIVO + PL 0,488% 100,000% 5.545.368,71R$    2,293% 100,000% 5.672.517,95R$    

No Passivo Circulante, destacamos a conta e Financiamentos que
representa 42,48% do passivo em Outubro/2018 e 41,62% em Novembro/2018. A conta
fornecedores possui uma grande representatividade, 63,46% do Passivo total em Outubro e 62,64%
em Novembro, por fim, a conta de que em Outubro representava 22,4%
do passivo total e em Novembro, 21,9%. Já no Patrimônio Líquido, o destaque são os prejuízos
acumulados, que representam 78,62% em Outubro e 74,65% em Novembro.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO AH AV Outubro AH AV Novembro

RECEITA BRUTA -10,06% 100,00% R$ 244.189,60 -22,49% 100,00% R$ 189.259,20

VENDA DE MERCADORIAS -4,77% 70,60% R$ 172.389,60 1,52% 92,47% R$ 175.009,20

SERVIÇOS PRESTADOS NO MERCADO -20,66% 29,40% R$ 71.800,00 -80,15% 7,53% R$ 14.250,00

DEDUÇÕES DAS VENDAS DE PRODUTOS 1055,80% -19,45% -R$ 47.500,80 -20,83% -19,87% -R$ 37.605,95

DEVOLUÇÕES DE VENDA DE MERCADORIA 0,00% R$ 0,00 0,00% R$ 0,00

ICMS 1432,35% -10,88% -R$ 26.567,32 -97,10% -0,41% -R$ 770,40

ICMS S/ REMESSAS E RETORNOS 781,04% -8,57% -R$ 20.933,48 69,67% -18,77% -R$ 35.517,42

COFINS 0,00% R$ 0,00 -0,57% -R$ 1.083,00

PIS 0,00% R$ 0,00 -0,12% -R$ 235,13

RECEITA LÍQUIDA -26,45% 80,55% R$ 196.688,80 -22,90% 80,13% R$ 151.653,25

CUSTOS MERCADORIAS VENDIDAS 24,01% -22,39% -R$ 54.682,29 30,99% -37,85% -R$ 71.629,85

LUCRO BRUTO -36,41% 58,15% R$ 142.006,51 -43,65% 42,28% R$ 80.023,40

DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS 46,45% -47,65% -R$ 116.365,66 9,77% -67,49% -R$ 127.733,40

DESEPSAS ADMINISTRATIVAS 31,07% -42,14% -R$ 102.909,06 11,35% -60,55% -R$ 114.592,28

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 33,35% -0,52% -R$ 1.261,42 -25,01% -0,50% -R$ 945,94

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS -4,99% -R$ 12.195,18 0,00% -6,44% -R$ 12.195,18

RESULTADO DO PERÍODO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO -82,18% 10,50% R$ 25.640,85 -286,07% -25,21% -R$ 47.710,00

RECEITAS FINANCEIRAS 0,00% R$ 0,00 0,00% R$ 0,07

DESPESAS FINANCEIRAS 123,51% -2,91% -R$ 7.115,68 -12,02% -3,31% -R$ 6.260,34

RESULTADO FINANCEIRO 123,51% -2,91% -R$ 7.115,68 -12,02% -3,31% -R$ 6.260,27

RESULTADO DO PERÍODO ANTES DO IR E CSLL -86,83% 7,59% R$ 18.525,17 -391,33% -28,52% -R$ 53.970,27
IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA 0,00% R$ 0,00 0,00% R$ 0,00

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO 0,00% R$ 0,00 0,00% R$ 0,00

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO -86,83% 7,59% R$ 18.525,17 -391,33% -28,52% -R$ 53.970,27

Demonstração de Resultado do Exercício

fls. 818



A
n

ál
is

es

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Os resultados expostos abaixo são baseados na análise documental
e do Resultado do enviados pela Recuperanda.

Demonstrando o corolário através de importantes indicadores e índices financeiros
utilizados para o gerenciamento dos recursos investidos:

Indicadores out/18 nov/18

Liquidez Geral 0,59 0,57
Participação do Capital de Terceiros -2,35 -2,42

Giro do Ativo 0,03 0,03

Liquidez Geral: Disponibilizando quanto a empresa possui de ativo circulante realizável
para cada um real de dívida total;

Participação do Capital de Terceiros: Quanto a empresa tomou de terceiros para cada
cem reais de capital próprio;

Giro do Ativo: Quanto a empresa vendeu para cada um real de investimento total.

Indicadores de Desempenho

Em análise ao DRE, vimos um valor significativo para a conta
sendo descriminadas abaixo:

Outubro Novembro

Despesas Administrativas 102.909,06 114.592,28      
Frete e Carretos 57,00                 -                            

Viagens Terrestres 7.758,51           3.771,96                  

13º Salário -                     11.683,60               

Assistência Médica e Social 1.148,57           1.559,59                  

Férias 102,08              5.294,04                  

FGTS 2.472,69           9.304,10                  

Indenizações e Aviso Prév io -                     7.434,64                  

INSS 8.128,94           8.540,62                  

Salário e Ordenados 30.806,57         2.759,02                  

Vale Refeição 2.792,46           2.421,83                  

Vale Transporte 677,75              -                            

Aluguel de Imóveis 7.077,35           2.053,49                  

Assessoria Contábil e Fiscal 4.950,00           9.400,00                  

Assessoria Software e Informática 2.820,26           -                            

Despesas Legais e Judiciais 500,00              500,00                     

Energia Elétrica 203,45              391,60                     

Material de Escritório 472,30              140,95                     

Material de Higiene e Limpeza 168,15              -                            

Seguros 944,62              1.042,89                  

Serv iços Prestados por Terceiros 30.493,97         46.931,54               

Telefone/Internet 1.334,39           1.362,41                  

Foi visto um valor significativo para Prestados por . Além disso, uma grande
diferença entre os meses de Outubro e Novembro na conta de que teve uma
diminuição de R$ 5.023,86 de um mês para o outro. Este Administrador Judicial solicitou a
Recuperanda o detalhamento e comprovação de todas as contas que compõem as Despesas
Administrativas, incluindo a justificativa para esta diminuição significativa da conta de

. Até a realização deste relatório, não obtivemos retorno.

fls. 819



A
n

ál
is

es

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Segundo Eliseu Martins (1998) que se quer, com o EBITDA, é o valor do caixa, ou melhor, do potencial
de geração de caixa (portanto, valores antes de se considerarem as depreciações) produzido pelos
ativos genuinamente operacionais (excluindo-se então as receitas financeiras que, neste caso, não são o
objetivo da empresa), sem os efeitos decorrentes da forma de financiamento da empresa (portanto,
excluindo-se também as despesas financeiras) e antes dos efeitos dos tributos sobre o resultado (Imposto
de Rena e Contribuição Social sobre o Lucro no caso .

Ebitda

Foi realizado uma análise das Notas Fiscais enviadas pela Recuperanda, referente ao
mês de Novembro/2018. Esta Administradora Judicial, somando as Notas faturadas,
encontrou um valor de R$ 189.307,89 (cento e oitenta e nove mil trezentos e sete reais
e oitenta e nove centavos), o mesmo valor constado no faturamento do DRE.

40.670,00 

186.327,89 

n
o

v/
1

8

0
6/

11
/2

0
18

0
7/

11
/2

0
18

0
7/

11
/2

0
18

0
7/

11
/2

0
18

0
7/

11
/2

0
18

0
7/

11
/2

0
18

0
7/

11
/2

0
18

0
7/

11
/2

0
18

0
7/

11
/2

0
18

0
7/

11
/2

0
18

0
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

1
9/

11
/2

0
18

2
2/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

2
7/

11
/2

0
18

3
0/

11
/2

0
18

3
0/

11
/2

0
18

Ciclo de Faturamento no mês (Novembro/18) Emissão de Notas Fiscais

R$194.986,07 

R$122.538,81 

R$143.851,60 
R$25.640,85 

R$(47.710,00)
jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

EBITDA

Foi apresentado também, a relação de Notas Fiscais referente a Dezembro de 2018,
que totalizaram em R$ 227.281,60 (duzentos e vinte e sete mil duzentos e oitenta e um
reais e sessenta centavos). Como o DRE referente a Dezembro não foi apresentado
pela Recuperanda, não foi possível fazer a comparação das Notas Fiscais com o
faturamento constado no DRE.

440,00 

227.281,60 

Ciclo de Faturamento no mês (Dezembro/18) Emissão de Notas Fiscais

fls. 820



A
n

ál
is

es

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Contas a Pagar e a Receber

Abaixo segue o comportamento do contas a receber até o mês de Janeiro de 2019,
onde a empresa nomeou em sua totalidade um montante de R$ 260.224,46 (duzentos e
sessenta mil duzentos e vinte e quatro reais e quarenta e seis centavos). A composição
deste quadro foi diluída em títulos à vencer (até acima de 180 dias com valor total de R$
195.859,13 (cento e noventa e cinco mil oitocentos e cinquenta e nove reais e treze
centavos) e vencidos (acima de 180 dias no total de R$ 64.365,33 (quarenta e quatro mil
quinhentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos).

30 dias 60 dias 90 dias 120 dias 150 dias 180 dias Acima de
180 dias

R$150.959,13 

R$14.450,00 

R$12.450,00 
R$3.000,00 R$3.000,00 R$3.000,00 

R$9.000,00 

Composição do Contas a Receber (A vencer)

30 dias 60 dias 90 dias 120 dias 150 dias 180 dias Acima de
180 dias

R$55.713,33 
R$56.373,33 

R$61.213,33 

R$63.129,33 
R$64.365,33 

R$64.365,33 R$64.365,33 

Saldo do Contas a Receber (Vencidos)

Até a realização deste relatório, não foram apresentadas as informações referente as
contas a pagar.

Informações Complementares

A Recuperanda mantém em seu portfolio os seguintes clientes, informações retiradas da 
relação de Notas Fiscais de Novembro e Dezembro de 2018, enviada pela recuperanda:

Associação Hospitalar Filhas de Nossa Senhora 
do Monte Calva

Hospital America Ltda

Hospital e Maternidade Vidas Ltda Santa Helena Assistência Médica
Fundação do ABC

CLIENTES - Novembro/2018

Fundação do ABC Celia Faustino do Nascimento
Hospital America Ltda CM Medical Locações Ltda

Hospital e Maternidade Vidas Ltda
Soc. Beneficiente de Senhoras Hospital 
Sirio Libanes

Santa Helena Assistência Médica S/A Alfa Uro Unidade de Urologia Ltda

Centro Transmontano de São Paulo
Hospital Santa Helena Sociedade 
Anonima

Associação Beneficente Nossa Senhora de 
Nazare

CLIENTES - Dezembro/2018

fls. 821



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Pendência de entrega de Documentos:

Apesar de receber a informação da Recuperanda que entregariam o mais breve
possível as informações e documentos pendentes de entrega, mencionados nos
relatórios anteriores, o Administrador Judicial destaca não ter recebido até a presente
data e lista abaixo o pedido já reiterado:

Cobrança dos Documentos Pendentes:

Abaixo, segue troca de e-mails do Administrador Judicial com a Consultoria responsável
pelo envio das documentações necessárias e a Recuperanda. E-mails cobrando
esclarecimentos com relação a contas contábeis, além de cobrança de documentos
pendentes.

DOCUMENTOS PONTUAIS SOLICITADOS A RECUPERANDA E NÃO ENTREGUES

Mencionada na inicial expressiva carteira de recebíveis. Fornecer relatório dessa

carteira informando o que já está ajuizado; 

Composição da conta "Clientes" do Ativo;

Relatório Analít ico do Estoque;

Composição detalhada das Despesas Administrat ivas do DRE;

Composição detalhada de todas as contas que compõem do Ativo Imobilizado;

Relação dos atuais fornecedores da AGR, marcas que são vendidas pela AGR.

DOCUMENTOS SOLICITADOS A RECUPERANDA QUE DEVEM SER ENTREGUES 
MENSALMENTE

Balancete / Balanço (Dezembro de 2018 e Janeiro de 2019)

DRE Demonstração do Resultado do Exercício (Dezembro de 2018 e Janeiro de

2019)

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) (Agosto a Dezembro de

2018 e Janeiro de 2019);

Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) (Janeiro de 2019);

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Recibo do CAGED) (Agosto,

Setembro, Dezembro de 2018 e Janeiro de 2019);

Folha de Pagamento (Janeiro de 2019);

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da

Fazenda) (Janeiro de 2019);

Fluxo de Caixa Analít ico (Agosto a Dezembro de 2018 e Janeiro de 2019);

Extratos Bancários de todas as contas da empresa (Descriminando cada

lançamento) (Agosto a Dezembro de 2018 e Janeiro de 2019);

Comprovante de Recolhimento dos Tributos (fiscais e previdenciários) (Agosto a

Dezembro de 2018 e Janeiro de 2019).

fls. 822



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

E-mail enviado pela consultoria, após visita do
Administrador Judicial, pontuando
documentos que estavam pendentes de
entrega, estimando o envio até o dia
30/01/2019, o que não aconteceu.

Administrador Judicial cobrando envio de
documentos que ainda estavam pendentes.

E-mail enviado
cobrando
esclarecimento a
respeito de contas do
DRE e do Fluxo de
Caixa referente a
Setembro/2018.

fls. 823



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

E-mail da consultoria, enviando uma das
pendências.

Administrador Judicial reiterando mais uma
vez os documentos que ainda estavam
pendentes e deveriam ser entregues até o dia
30/01/2019.

fls. 824



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail agr2vrj@gmail.com

Janeiro de 2019
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

E-mail enviado pelo
Administrador
Judicial cobrando
esclarecimentos
sobre algumas
dúvidas após
análise das
informações
enviadas pela
Recuperanda.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br 
Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  
Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Bloco B Edific,105, pavmto24  
Conj. 241 Conj. 242 - Vila São Francisco (Zona Sul) - 04.711-905.

Análise realizada baseada nas informações das atividades apresentadas pela
Recuperanda referentes ao exercício do mês de Janeiro/2019, em que o perito
contador abaixo mencionado assina o presente documento juntamente com a
Administradora Judicial.

Vivante Gestão e Administração Judicial.
Armando Lemos Wallach

Administrador Judicial

Adriano José da Silva.  
CRC PE: 025.998-O5

O Administrador Judicial, até a realização deste relatório, ainda aguardava os
documentos que foram listados anteriormente como pendentes, além dos
esclarecimentos com relação as dúvidas questionadas por e-mail.

fls. 825


